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Liebe Salzburgerin, lieber Salzburger,

diese Broschüre liefert Ihnen in einer knappen Übersicht die

wichtigsten aktuellen Zahlen, Daten und Fakten über unsere

Stadt. Unsere Stadtstatistik hat die wesentlichsten und aussa-

gekräftigsten Aspekte des kommunalen Lebens berücksichtigt.

Sie bietet damit eine Auswahl des umfangreichen Daten-

materials, das seit nunmehr genau 60 Jahren gesammelt, auf-

bereitet und publiziert wird. Das Statistische Amt wurde am 

1. April 1946 im Rahmen der Stadtverwaltung eingerichtet und

erfüllt seither alle Aufgaben im Bereich der Kommunalstatistik.

Die Broschüre ist eine der vielen Publikationen des Archivs und

Statistischen Amtes, das im „Haus der Stadtgeschichte“ in der

Glockengasse untergebracht ist. Es ist ein wichtiges Anliegen

der Stadt Salzburg, in den zahlreichen Veröffentlichungen

einerseits die Geschichte der Stadt lebendig werden zu lassen,

als auch durch Statistiken klare und vergleichbare Moment-

aufnahmen über die aktuelle Situation der Stadt zu liefern. 

Mit dem Haus der Stadtgeschichte setzen wir auch einen

bewussten Kontrapunkt zum gemeinhin eher trockenen Image

eines Archivs oder der Statistik: Hier wird Geschichte und

Gegenwart greifbar und öffnet sich dem Dialog mit Bürgerinnen

und Bürgern, Gästen und der Wissenschaft.

Dr. Heinz Schaden

(Bürgermeister der Stadt Salzburg)



Älteste Spuren des Menschen im Stadtgebiet

Erste Dauersiedlungen auf den Stadtbergen

Siedlungsstellen auch in Tallagen

Fürstensitz am Hellbrunner Berg

Römersiedlung Iuvavum

Bischof Rupert kommt nach Salzburg

Salzburg wird Bischofssitz

Erstbeleg des Namens „Salzburg“

Salzburg wird Sitz eines Erzbischofs

Markt-, Münz- und Mautrecht

Ältestes Stadtsiegel

Erstes Stadtrecht

Erster namentlich bekannter Bürgermeister

Erwerb des Rathauses durch die Stadt

Stadt- und Polizeiordnung

Ausbau zur barocken Residenzstadt

Gründung der Universität (aufgehoben 1810)

W. A. Mozart in Salzburg geboren

Verlust der Residenzfunktion

Österreichische Kreisstadt

Großer Stadtbrand

Eröffnung des Salzburger Bahnhofes

Sitz einer Landesregierung, Stadterweiterung

Gemeindestatut für die Landeshauptstadt

Beginn der Salzburger Festspiele

Eingemeindungen

Salzburg erlebt 15 Bombenangriffe

Salzburg hat erstmals 100.000 Einwohner

Staatliche Universität

Salzburger Altstadterhaltungsgesetz

Erhebung der Altstadt zum Weltkulturerbe 
durch die UNESCO
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Jüngere Steinzeit
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Geschichte Fläche und geographische Lage

Fläche in Hektar 6.568

nördliche Breite 47°48’

östliche Länge 13°00’

höchster Punkt in Meter 1.287

tiefster Punkt in Meter 408

Klima (2005)
Temperatur in Grad Celsius (Jahresmittelwert) 8,7

Niederschläge in Millimeter 1.213

Tage mit mehr als 0,1 mm Niederschlag 180

Sonnenscheindauer in Stunden 1.815

Häuser und Wohnungen (1. 1. 2006)
Häuser 20.716
Baualter vor 1945 5.474

1945 – 1960 4.702

1961 – 1980 5.782

1981 – 2000 3.923

2001 und später 835

Ein- und Zweifamilienhäuser 10.521

Wohnungen 80.389
Baualter vor 1945 15.315

1945 – 1960 13.040

1961 – 1980 34.958

1981 – 2000 14.324

2001 und später 2.752

in Ein- und Zweifamilienhäusern 13.296



Einwohner (1. 1. 2006)

Einwohner mit Hauptwohnsitz 149.997
davon Frauen 79.626

Männer 70.371

Beschäftigtendichte in den Statistischen
Bezirken (Arbeitsstättenzählung 2001)

Männer 46,9 %            Alter             Frauen 53,1 %

Anteil in Altersgruppen in Prozent 
unter 15 Jahre 13,4

15 bis unter 60 63,1
60 und darüber 23,5

Anteil nach der Staatsangehörigkeit in Prozent
Österreich 79,4
Nicht-Österreich 20,6
EU-Staaten (ohne Österreich) 4,9

Einwohner pro km2 2.284

Einwohner mit Nebenwohnsitz 17.247

Bevölkerungsbewegung 2005
Zuzüge 6.087
Wegzüge 4.923
Geburten 1.397
Sterbefälle 1.347
Eheschließungen 699
Ehescheidungen 356

Höchster Wert: 211,2 (Bezirk 52 Mirabell-Viertel)

Niedrigster Wert: 0,1 (Bezirk 60 Gaisberg)

Stadtdurchschnitt: 15,2

Namen der Statistischen Bezirke siehe nächste Seite

Quelle: Statistik Austria



Gebäude, Wohnungen und Einwohner (Stichtag 1. 1. 2006)
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Summe

Liefering-Nord
Liefering-West
Liefering-Ost
Lehen-Nord
Lehen-Süd
Taxham
Alt-Maxglan
Aiglhof/Innere Riedenburg
Altstadt/Mülln
Maxglan/Flughafen
Neu-Maxglan/Äußere Riedenburg
Mönchsberg/Inneres Nonntal/Leopoldskron
Äußeres Nonntal/Freisaal
Leopoldskron/Moos
Thumegg/Gneis
Kleingmain/Morzg
Herrnau/Alpenstraße
Josefiau/Alpensiedlung
Hellbrunn/Gneis
Itzling-West/Hagenau
Itzling
Sam/Kasern
Elisabeth-Vorstadt
Schallmoos
Gnigl
Auersperg-Viertel
Mirabell-Viertel
Kapuzinerberg/Bürglstein
Aigen/Äußerer Stein
Aigen/Parsch
Gaisberg
Aigen/Glas

1.152
517
685
391
332
574
798
768
483
882

1.139
194
455

2.359
480
500
332
602

82
350
630
678
425
985

1.218
292
293
154
732
988

76
1.170

20.716

2.760
1.196
3.161
4.617
3.203
2.329
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3.631
1.723
2.172
5.082
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3.183
3.896
1.550
1.133
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3.272

121
1.217
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1.682
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5.247
3.306
2.018
1.276

407
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3.210

101
3.086

80.389
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1.926
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4.192
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4.170
4.927
2.049
4.638
6.735
1.031
4.351
7.516
2.135
1.952
1.552
3.917

205
1.834
5.831
3.200
4.320
6.570
5.207
2.275
1.437

424
4.925
5.348

175
5.159

119.126

908
340

1.133
1.839
2.074

697
849

1.183
893
676

1.401
201
967
791
361
286
394

1.137
76

515
1.293

544
2.518
3.632
1.257

899
724
157

1.336
892

39
859

30.871

311
214
364
691
723
391
316
965
691
262

1.191
162
952
601
305
240
341

1.234
25

443
613
207
599

1.268
501
496
807
129

1.047
612

21
525

17.247
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Stadtregierung und Gemeinderat (2006)

Stadtregierung
Bürgermeister Dr. Heinz Schaden (SPÖ)

Bürgermeister-Stellvertreter Dipl.-Ing. Harald Preuner (ÖVP)

Bürgermeister-Stellvertreter Ing. Dr. Josef Huber (SPÖ)

Stadtrat Dr. Martin Panosch (SPÖ)

Stadtrat Johann Padutsch (BL)

Gemeinderat Sitze
SPÖ 19

ÖVP 11

FPÖ 4

BL 6

Busseto 1988

Dresden 1991

Kawasaki 1992

León 1984

Meran 2000

Reims 1964

Shanghai 2004

Singida 1984

Verona 1973

Vilnius 1989

Städtepartnerschaften

Bildung (Wintersemester 2005/2006)

Volksschulen 24 5.062

Hauptschulen 12 2.913

Polytechnische Schule 1 229

Sonderschulen 7 467

Rudolf Steiner Schule 1 237

Berufsschulen 6 4.465

Mittlere Lehranstalten 9 1.429

Höhere Lehranstalten 20 11.957

Pädagogische Akademie 1 1.460

Universität Mozarteum 1 1.296

Universität Salzburg 1 12.159

Paracelsus Medizinische Privatuniversität 1 157

Musikum Salzburg 1 2.749

Erwachsenenbildung (2004) Kurse Teilnehmer

zusammen 6.581 170.336

davon

Volkshochschule VHS 1.067 11.081

Berufsförderungsinstitut 510 5.799

Wirtschaftsförderungsinstitut 1.822 22.485

Bildungshaus St. Virgil 1.515 41.351

Salzburger Bildungswerk 158 45.742

Katholisches Bildungswerk 1.051 29.091

Ländl. Fortbildungsinstitut 458 14.787

Anzahl
Schüler/

Studenten



Kultur (2005)

zusammen 3.952 59,0% 851.234

Festspiele 184 79,9% 195.377

Salzburger Museum Carolino Augusteum 505.813

Haus der Natur 261.087

Museum der Moderne 119.456

Residenzgalerie Salzburg 52.042

Dommuseum zu Salzburg 26.000

Salzburger Barockmuseum 20.625

Festung Hohensalzburg 805.636

Mozarts Geburtshaus und Mozart-Wohnhaus 431.000

Schloss Hellbrunn und Wasserspiele 241.864

Residenz Salzburg 49.746

Ausstellungen 327

Aufführungen
Auslastung 

in % Besucher

Entgeltliche
Veranstaltungen
(Musik, Tanz, Text)

(Aufführungen in der Stadt Salzburg)

Sportstätten (Auswahl) Anzahl

Turn- und Sporthallen 59

Fußballplätze 39

Schulsport- und Freiluftanlagen 17

Tennisanlagen 22

Bäder (inklusive Badesee Liefering und Hallenbad) 5

Veranstaltungen Besucher

Sporthalle Alpenstraße 78 42.871

Zoo Salzburg 240.000

Eisarena 73.739

aktive Mitglieder bei Sportverbänden 59.795

Sport und Freizeit (2005)

Tourismus (2005/2006)

(ohne Tagestourismus) Anzahl Betten

gewerbliche Beherbergungsbetriebe
(31. 8. 2005) 134 9.616

davon Kategorie 5/4 Stern 57 6.405

3 Stern 47 2.267

2/1 Stern 30 944

Privatzimmervermieter und sonstige 66 1.433

Jugendherbergen 5 708

Campingplätze (max. Personenfassungsvermögen) 4 1.164

Auslastung der gewerblichen Betriebe 2005 48,2%

Gesamtübernachtungen im Jahr 2005 1.884.850
darunter aus         Inland 25,8 %

Deutschland 18,7 %

USA 9,2 %

Italien 8,7 %

Gesamtübernachtungen im Winterhalbjahr 818.715
(1. 11. 2005 bis 30. 4. 2006)

darunter aus                   Inland 28,5 %

Deutschland 20,2 %

Italien 9,7 %

USA 6,8 %

Gesamtübernachtungen im Sommerhalbjahr 1.161.389
(1. 5. 2005 bis 31. 10. 2005)

darunter aus                   Inland 23,0 %

Deutschland 17,5 %

USA 10,8 %

Italien 7,4 %



Gesundheit (2005)

Ärzte in freier Praxis 607

davon Ärzte für Allgemeinmedizin 177

Fachärzte (Mehrfachordinationen möglich) 430

Apotheken 28

Krankenanstalten 7

Anzahl der Betten 2.260

Krabbelstuben 25 469

Kindergärten 61 3.269

Horte 21 1.128

Nachmittagsbetreuung an Pflichtschulen 19 787

altersgemischte Gruppen 19 585

Schüler- und Lehrlingsheime 10 677

sonstige Einrichtungen 12 95

Seniorenbetreuung
Seniorenheime 13

Plätze 1.600

darunter Pflegeplätze 240

Heimbewohner 1.492

Versorgungsgrad der über 60-Jährigen (in %) 4,5

Soziale Dienste
Hauskrankenpflege

Anzahl der Einrichtungen 9

monatlich durchschnittlich betreute Personen 1.190

Weiterführung des Haushaltes

Anzahl der Einrichtungen 8

monatlich durchschnittlich betreute Personen 974

Soziales (2005)

Anzahl

eingeschriebene
Kinder/

Heimbewohner

Sozialhilfe (Pflichtbereich)
unterstützte Personen 7.971

Hilfeempfänger (Haushalte) 4.982

Behindertenhilfe
Hilfeempfänger 1.010

Jugendwohlfahrt (31. 12. 2005)
betreute Personen gem. § 15 JWG 550

davon ambulante Betreuungen 297

stationäre Unterbringungen 173

Pflegekinder 80

Versorgung mit Essen
gelieferte Portionen 63.474

ausgegebene Gutscheine 23.740

Ver- und Entsorgung (2005)
Salzburg AG 
Wasserförderung (Millionen m3) 12,00

durchschnittlicher Verbrauch pro Kopf und Tag in Liter 200

Gasaufbringung (MWh) 599.070

Stromaufbringung (MWh) 764.454

Wärmeaufbringung (MWh) 537.928

Abfallbeseitigung
Müllabfuhr (Restmüll) in Tonnen 36.453

Bio Müll-Abfuhr in Tonnen 11.268

Entrümpelungen/Sperrmüll (nur städtisch) in Tonnen 2.359

Problemstoffe in Tonnen 112

Stadtsäuberung/Unrat in m3 4.989

an das öffentliche Kanalnetz angeschlossene (in %)

Häuser                98,9 Wohnungen 99,7

Kindertageseinrichtungen/
Jugendheime



Verkehr (2005)

Kraftfahrzeugbestand 90.554
darunter PKW und Kombi 69.271

Länge des öffentlichen Straßennetzes in km 553

Länge des öffentlichen Radwegnetzes in km 167

Straßenverkehrsunfälle 3.787

verletzte Personen 1.317

Gebührenpflichtige Abstellplätze 16.723
davon auf bewirtschafteten Zonen 4.200

auf sonstigen gebührenpflichtigen Parkplätzen 5.321

in öffentlich zugänglichen Garagen 7.202

Salzburg AG 
Obus/Autobus (Bestand) 99

Länge des Streckennetzes in km 117,3

jährlich beförderte Personen 44,9 Mio.

Salzburg Airport 
Flugbewegungen gesamt 24.554

davon Linienverkehr 17.647

touristischer Verkehr 6.208

sonstige 699

Passagiere 1.695.430

Fracht und Post (kg) 7.578.603

Wirtschaft (31. 7. 2005)

insgesamt 7.353 91.038

davon nach Wirtschaftsabteilungen:

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei 50 307

Bergbau und Gewinnung von Steinen

und Erden; Sachgütererzeugung 613 8.306

Energie- und Wasserversorgung 13 1.901

Bauwesen 305 3.982

Handel; Reparatur von Kraftfahrzeugen 

und Gebrauchsgütern 1.936 21.174

Beherbergungs- und Gaststättenwesen 576 5.483

Verkehr und Nachrichtenübermittlung 358 5.079

Kredit- und Versicherungswesen 157 6.914

Realitätenwesen, Unternehmens-

bezogene Dienstleistungen 1.864 13.013

Öffentliche Verwaltung, 

Sozialversicherung 86 10.880

Unterrichtswesen 88 1.468

Gesundheits-, Veterinär- u. Sozialwesen 530 6.112

Erbringung von sonstigen öffentlichen 

und persönlichen Dienstleistungen 777 6.419

Weitere Informationen erhalten Sie gerne. Detaillierte Angaben
finden Sie in unseren statistischen Publikationen und auch im
Internet unter www.stadt-salzburg.at unter Stadtverwaltung >
Abteilung 2 > Archiv und Statistisches Amt > Stadtstatistik bzw.
Schriftenreihe der Stadtstatistik und bei den Download-
Dokumenten.

Quelle: Gebietskrankenkasse

Betriebe
Unselbständig

Beschäftigte
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